
 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA (BS) 
 
 

 
 

SERVIZI GENERALI  
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 388 del 30/12/2025  
 
 
 
Oggetto : CONFERIMENTO INCARICO A DIPENDENTE DEL COMUNE DI LODRINO 

SIGNOR TRIMARCHI GIACOMO MATTIA A SUPPORTO DEL SERVIZIO 
NOTIFICHE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FINO AL 31/12/2026. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 19 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 21/01/2026.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
Visti lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni ed in particolare: 
• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 
esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato 
dal D.Lgs. 10/08/2014, n. 126; 
 
Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. n. 
118/2011); 
 
Visto l'articolo 3 della legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 29/12/2010 con la quale è stato approvato il 
Regolamento degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

 

Richiamata la deliberazione n. 30 del 29/09/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

 

Richiamata la deliberazione n. 50 del 17/12/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

 

Richiamata la deliberazione n. 51 del 17/12/2025 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028 e sue modifiche e integrazioni; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 07/01/2026 con cui la Giunta ha assegnato ai Responsabili dei Servizi i 
capitoli di entrata e di spesa e sue modifiche e integrazioni; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 24/03/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 e s.m.i,; 

 

Richiamata la deliberazione n. 14 del 28/04/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
rendiconto dell’esercizio finanziario 2024; 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 19 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 21/01/2026.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
Visto il Decreto sindacale n. 15 del 05/12/2024 con il quale è stata individuata nella sottoscritta la 
Responsabile di servizio; 
 
VISTO che dal 01/05/2022 il messo comunale è stato collocato a riposo e che il “servizio messo” di Poste 
Italiane non risponde pienamente alle esigenze di questo Comune; 
 
RICHIAMATI: 
- l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il quale individua i seguenti 
presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’Amministrazione 
in possesso di una particolare e comprovata specializzazione:  
a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento all'Amministrazione 
nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di funzionalità dell’Amministrazione 
stessa; 
b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;  
c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 
d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione; 
- l’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 ai commi 6, 7, 9 e 10 che disciplina il regime delle incompatibilità e il divieto 
di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché le autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai 
propri dipendenti; 
 
VERIFICATO CHE l’organico in servizio risulta inadeguato ed insufficiente per garantire il regolare 
espletamento del servizio notifiche e, quindi, si rende necessario ed opportuno ricorrere all’utilizzo di un 
dipendente di altro Comune, in possesso dei requisiti professionali e delle nomine necessarie a svolgere il 
servizio di cui trattasi (si ricorda che a tal fine è necessario essere in possesso, fra l’altro, di frequenza ad 
appositi corsi); 
 
INTERPELLATO a tale scopo il Signor Trimarchi Giacomo Mattia, dipendente del Comune di Lodrino, in 
qualità di Agente di P.L. e, quindi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa per effettuare, 
appunto, le notifiche previste dalla Legge, che ha dichiarato la disponibilità a prestare opera, fuori 
dall’ordinario orario di lavoro, previa autorizzazione del proprio Ente, fino al 31/12/2026, per un totale di ore 
annue presunte n. 104 con compenso orario lordo pari ad € 24,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 10594 del 30/12/2025 con la quale la sottoscritta Responsabile dei servizi generali 
chiedeva al Comune di Lodrino di voler concedere nulla-osta per prestazione episodica saltuaria da 
svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro per la funzione di messo comunale notificatore; 
 
VISTA altresì la nota acquisita al prot. n. 386 del 19/01/2026 con la quale il Comune di Lodrino autorizzava il 
già menzionato dipendente all’effettuazione dell’incarico de quo;  
 
STABILITO CHE si è proceduto, con apposito separato atto del Sindaco di questo Comune (decreto 
sindacale n. 2 del 19/01/2026), alla nomina a messo comunale notificatore del Signor Giacomo Mattia 
Trimarchi, affinché possa regolarmente effettuare le notifiche di legge sul territorio di Marcheno;  
 
DATO ATTO CHE la liquidazione dei compensi avverrà, a consuntivo, previa richiesta da parte 
dell’interessato e con pagamento direttamente al Comune di Lodrino; 
 
RITENUTO DI provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’anno 2026 pari a presunti € 2.500,00; 
 
VISTO il bilancio pluriennale corrente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 19 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 21/01/2026.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
1. DI CONFERIRE, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.7 del D.Lgs. n.165/2001al Signor 

Trimarchi Giacomo Mattia l’incarico avente ad oggetto attività messo comunale notificatore del Comune 
di Marcheno per garantire l’espletamento delle attività di notifica previste dalla vigente normativa, alle 
seguenti condizioni: 
• durata: fino al 31/12/2026; 
• l’attività oggetto dell’incarico dovrà essere prestata in orario compatibile con le esigenze di servizio 

dell’Ente di appartenenza del dipendente, quindi al di fuori del regolare orario di servizio; 
• trattasi di prestazione meramente occasionale da svolgersi in maniera saltuaria con un numero 

limitato di prestazioni episodiche, per un totale presunto di n. 104 ore; 
• l’importo lordo da corrispondere al Signor Trimarchi Giacomo Mattia viene stabilito in € 24,00/orari 

pari a complessivi presunti lordi € 2.500,00 quale compenso ritenuto congruo e proporzionato 
all’attività richiesta; 

• l’importo verrà liquidato a seguito di presentazione di apposita nota spesa e pagato direttamente al 
Comune di Lodrino e assoggettato alle ritenute di legge; 

 
2. DI DARE ATTO CHE per la sunnominata attività è pervenuto al prot. n. 386 del 19/01/2026 regolare 

autorizzazione da parte dell’ente di appartenenza, Comune di Lodrino; 
 
3. DI PROCEDERE alla comunicazione dell’avvenuta erogazione dei compensi, ai sensi dell’art 53 del 

D.lgs 165/2001, all’Ente di appartenenza; 
 
4. DI IMPEGNARE a tal fine la somma complessiva di € 2.500,00, a favore del signor Trimarchi Giacomo 

Mattia, sul sotto riportato capitolo del bilancio pluriennale 2026/2028, che presenta la dovuta 
disponibilità, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni: 

 
capitolo missione programma titolo macroaggregato Piano dei conti finanziario (V livello) Importo Esercizio 
13103 01 02 1 09 U.1.09.01.01.001 2.500,00 2026 
 

del Bilancio di Previsione 2026/2028, dando atto che la somma sarà esigibile entro il 31/12/2026; 
 

5. Di dare atto che la presente Determinazione: 
 
� è trasmessa alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.147bis D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva 
dal momento dell’apposizione del visto medesimo;  

� è pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa; 

� ricorrendo il caso, verrà pubblicata nella sezione del sito “Amministrazione trasparente” in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue successive modificazioni ed integrazioni, 
da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016; 

� in caso di inerzia o tardiva emanazione di qualunque provvedimento necessario alla conclusione del 
procedimento entro i termini stabiliti dall'art. 2 Legge 241/1990, il soggetto cui è attribuito il potere 
sostitutivo previsto dal comma 9bis del sopracitato articolo, è il Segretario Comunale; 

� va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale.  
 
Di dare atto, ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Giulia Maccari / Infocert S.p.a. 

Firmato digitalmente 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 19 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

IU
L

IA
 M

A
C

C
A

R
I. M

archeno, 21/01/2026.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.



 
SERVIZI GENERALI  

 
DETERMINAZIONE N° 19 del 19/01/2026 

 
Proposta N. 388 del 30/12/2025 

 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO A DIPENDENTE DEL COMUNE DI LODRINO 

SIGNOR TRIMARCHI GIACOMO MATTIA A SUPPORTO DEL SERVIZIO 
NOTIFICHE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA FINO AL 31/12/2026. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Tipo Anno Capitolo N. Impegno Importo 
U 2026 01021.09.013103 118 2.500,00 

 
 
 
Marcheno, 19/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gabriella Quistini / Infocert S.p.a. 

Firmato digitalmente 
______________________________________________________________________________ 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 19 D
E

L
 19/01/2026.

docum
ento firm

ato digitalm
ente da G

A
B

R
IE

L
L

A
 Q

U
IST

IN
I. M

archeno, 21/01/2026.
R

iproduzione cartacea ai sensi del D
.L

gs.82/2005 e successive m
odificazioni, di originale digitale.




